(1) causa del. (2) kalendis ianuariis F<sup>2</sup> (3) disci-  
plinam F (4) sic S, omnis F

(5) Ed. — Bas. 7, 18. — Cf. Cod. 2, 1 (6) sic F<sup>3</sup>S, et  
F<sup>1</sup> (7) vel indicando scr. (8) sic F<sup>2</sup>, edicto S, e F<sup>1</sup>

(9) sic F<sup>1</sup>S cum B, prolato F<sup>2</sup> dett. (10) sic F<sup>2</sup>S, edit  
F<sup>1</sup> (11) Modestinus Hal (12) esset F altero loco, cum

haec verba ibi legantur bis (13) ouique ins. Muretus:  
sed excidit potius tale quid: quam quis postulat sibi edi  
(14) edante F<sup>2</sup> (15) meumque scr. (16) quodammodo  
F (17) sic F<sup>3</sup>S, fiat F<sup>1</sup> (18) sed hoc est F<sup>2</sup>, ees hoo  
et F<sup>2</sup>, et hoc et F<sup>2</sup>, sed est hoc et S (19) sic F<sup>3</sup>S, argen-  
tarii F<sup>1</sup> (20) debendi ins.

pertinere autem videtur ad me ratio, si modo eam tractaveris me mandante. sed si procurator meus absente me mandaverit, an mihi edenda sit, quasi ad me pertineat? et magis est ut edatur. procuratori quoque meo edendam rationem, quam mecum habet, non dubito, quasi ad eum pertineat: et cauturum de 6 rato, si mandatum ei non sit. Si initium tabularum habet diem<sup>1</sup>, in quibus<sup>2</sup> Titii ratio scripta est, postmodum mea sine die et consule, etiam mihi edendas est dies et consul: communis enim omnis ratio-7 nis est praepositio diei et consulis. Edi autem est vel dictare vel tradere libellum vel codicem pro-8 ferre. Praetor ait: 'Argentario eive, qui iterum 9 'edi postulabit, causa cognita edi iubebo'. Prohibet argentario edi illa ratione, quod etiam ipse in-structus esse potest instrumento suae professionis: et absurdum est, cum ipse in ea sit causa, ut edere debeat, ipsum petere ut edatur ei. an nec heredi argentarii edi ratio debeat, videndum: et si quidem instrumentum argentariae ad eum pervenit, non debet ei edi, si minus, edenda est ex causa. nam et ipsi argentario ex causa ratio edenda est: si naufragio vel ruina vel incendio vel alio simili casu rationes perdidisse probet aut in longinquo habere, veluti 10 trans mare. Nec iterum postulanti edi praetor iubet, nisi ex causa:

7 *PAULUS libro tertio ad edictum* veluti si peregre habere quod primum editum est doceat: vel minus plene editum: vel eas rationes, quas casu maiore, non vero negligentia perdidit. nam si eo casu ami-1 sit, cui ignosci debeat, ex integro edi iubebit. Haec vox 'iterum' duas res significat: alteram, qua demon-2 straretur<sup>3</sup> tempus secundum, quod Graeci *δευτερον* dicunt: alteram, quae ad insequentia quoque tempora pertinet, quae Graece dicitur *πάλιν*, quod ita accipitur 'quotiens opus erit'. nam potest fieri ut bis editam sibi rationem quis perdidit: ut verbum iterum pro saepius accipiat.

8 *ULPIANUS libro quarto ad edictum* Ubi exigitur argentarius rationes edere, tunc punitur, cum dolo malo non exhibet: sed culpam non praestabit nisi dolo proximam. dolo malo autem non edidit<sup>4</sup> et qui malitiose edidit et qui in totum non edidit<sup>5</sup>. 1 Is autem, qui in hoc edictum incidit, id praestat, quod interfuit mea<sup>6</sup> rationes edi, cum decerneretur a praetore, non quod hodie interest: et ideo licet interesse desit vel minoris vel pluris interesse coepit, locum<sup>7</sup> actio non habebit neque augmentum neque deminutionem.

9 *PAULUS libro tertio ad edictum* Quaedam sunt personae, quas rationes nobis edere oportet nec tamen a praetore per hoc edictum compelluntur. veluti cum procurator res rationes nostras administravit, non cogitur a praetore per metum in factum actionis rationes edere: scilicet quia id consequi possumus per mandati actionem. et cum dolo malo socius negotia gessit, praetor per hanc clausulam non intervenit: est enim pro socio actio. sed nec tutorem cogit praetor pupillo edere rationes: sed iudicio 1 tutelae solet cogi edere. Nihil interest, si successores aut pater aut dominus argentarii eiusdem fuerunt professionis: quia cum in locum et in ius succedant argentarii, partibus eius fungi debent. is autem, cui argentarius rationes suas legavit, non videbitur contineri, quia iuris successor his verbis significatur: non magis, quam si ei vivus eas donasset. sed nec heres tenebitur, cum nec possidet nec dolo malo fecerit: sed si ei, antequam eas legatario traderet, renuntiatum fuerit, ne ante eas tradat, tenebitur quasi dolo fecerit: item antequam eas tradat, tenebitur. quod si nihil dolo fecerit, causa cognita

2 legatarius cogendus est edere. Nummularios quoque non esse iniquum cogi rationes edere Pomponius scribit: quia et hi nummularii sicut argentarii rationes conficiunt, quia et accipiunt pecuniam et erogant per partes, quarum probatio scriptura codicibusque eorum maxime continetur: et frequentissime 3 ad fidem eorum decurritur. Ceterum omnibus postulantibus et iurantibus non calumniae causa pe-4 tere rationes, quae ad se pertineant, edi iubet. Ad nos enim pertinet non tantum cum ipsi contraximus vel successimus ei qui contraxit, sed etiam si is qui in nostra potestate est contraxit.

10 *GAIUS libro primo ad edictum provinciale* Argentarius rationes edere iubetur: nec interest cum 1 ipso argentario controversia sit an cum alio. Ideo autem argentarios tantum neque alios ullos absimiles eis edere rationes cogit, quia officium eorum atque ministerium publicam habet causam et haec principalis eorum opera est, ut actus sui rationes diligen-2 ter conficiant. Edi autem ratio ita intellegitur, si a capite edatur, nam ratio nisi a capite<sup>8</sup> inspicitur, intellegi non potest: scilicet ut non totum cuique codicem rationum totasque membranas inspicendi describendique potestas fiat, sed ut ea sola pars rationum, quae ad instruendum aliquem perti-3 neat, inspicatur et describatur. Cum autem in id actio competit, quanti agentis intersit editas sibi rationes esse: eveniet, ut, sive quis condemnatus sit sive quod petierit non optinuerit eo, quod non habuerit rationes ex quibus causam suam tueri possit, id ipsum, quod ita perdidit, hac actione consequatur. sed an hoc procedat videamus: nam si apud hunc iudicem, qui inter eum et argentarium iudicat, potest probare se illo iudicio, quo victus est, vincere potuisse, poterat<sup>9</sup> et tunc probare: et si non probavit<sup>10</sup> aut probantem iudex non curavit<sup>11</sup>, de se ipso<sup>12</sup> aut de iudice queri debet. sed non ita est. fieri enim potest, ut nunc, rationes vel ipso edente vel alio modo nactus, aut aliis instrumentis vel testibus, quibus illo tempore aliqua ex causa uti non potuit, possit probare potuisse se vincere. sic enim et de cautione subrepta aut corrupta competit conditio et damni iniuriae actio: quia quod ante non potuimus intercepta cautione probare et ob id amissimus, hoc nunc aliis instrumentis aut testibus, quibus tum uti non potuimus, probare possumus.